Định hướng cơ bản của ông là phân tích

tính âm nhạc của đối tượng.

Năm 1998, trong cuốn Dân ca hát Dậm Hà Nam, do Sở văn hóa thông

tin Hà Nam xuất bản, tác giả Trọng Văn nhận định: Hát Dậm là một loại dân

ca đặc biệt của Hà Nam. Đây là một hình thức ca múa nhạc phục vụ cho lễ

hội có từ thời Lý. Năm 1069 (Kỷ Dậu) Lý Thường Kiệt sau khi đánh thắng

quân Chiêm Thành trở về đây trú quân ở Quyển Sơn, Người cho mở hội ăn

mừng chiến thắng. Những cô gái thanh tân múa hát ca ngợi chiến công danh

giặc giữu nước, ca ngợi quê hương đất nước và sau này phát triển thêm cả

việc truyền tụng những kinh nghiệm sản xuất, chăn nuôi.